
con il patrocinio della X Municipalità
Comune di Napoli

Bando di gara

1° Concorso di espressione ludica

MI SCAPPA DI... GIOCARE
come e dove giocare in città

REGOLAMENTO

PROMOTORI
Il concorso è promosso dal Ludobus Artingioco di Napoli - Cooperativa Sociale Progetto Uomo (NA)
ed è realizzato in collaborazione con GAMECON - sezione del Napoli COMICON, Salone  Internazionale del 
Fumetto.

FINALITÀ
Il concorso si inserisce nel più vasto quadro di iniziative volte a promuovere il  diritto al gioco. Si propone di 
sensibilizzare sull’importanza del gioco riconosciuto come fattore di crescita e sviluppo dell’individuo. Intende 
valorizzare le capacità creative di bambini e ragazzi e favorirne la partecipazione alla vita sociale e del territorio.

ARGOMENTO
IL GIOCO E LA CITTÀ.. Come riappropriarsi degli spazi urbani giocando!

OGGETTO
Il tema può essere liberamente sviluppato in forma di:

• temi, racconti, storie, filastrocche e poesie (formato max A3, max 2 fogli)
• disegni (formato max A3, max 2 fogli)
• foto, video, in cd-rom o dvd (durata max 10 min)
• giochi e giocattoli (ingombro massimo come cubo di lato 80 cm)

E' ammessa la trasmissione nei più comuni formati digitali:
• testi  in formato PDF oppure RTF (il formato DOC è accettato con riserva)
• foto, immagini e scansioni in formato PDF oppure JPG
• video in formato AVI, DivX, MOV e in DVD

Ulteriori informazioni sui formati potranno essere richieste mediante i dati di contatto sulla scheda di adesione.

CARATTERISTICHE DEGLI ELABORATI
Gli elaborati devono essere inediti, non coperti da diritti  d’autore e frutto dell’impegno personale. Dovranno 
essere corredati dal modulo di partecipazione contenente i seguenti dati: titolo dell’opera, cognome e nome 
dell’autore,  residenza, scuola  e  classe frequentata,  recapiti  telefonici  e  e-mail,  firma  del  genitore  e/o 
dell’insegnante.

Cooperativa sociale progetto uomo - Via Romolo e Remo 56 , Napoli - ludobus@progettouomo.org 
 Info : tel –fax 0817283060 - Mobile dott.ssa Viviana Luongo 3205776789 1/3

mailto:ludobus@progettouomo.org


con il patrocinio della X Municipalità
Comune di Napoli

Bando di gara

PARTECIPANTI
Possono partecipare, individualmente o in gruppo, 

• ragazze e ragazzi che frequentano le scuole primarie (classi quarte e quinte) e le scuole secondarie di 
primo grado (tutte le classi), statali o paritarie, presenti nella  provincia di Napoli.

• I bambini e le bambine, ragazzi e ragazze che frequentano  ludoteche pubbliche e private con sede 
nella provincia di Napoli. 

• Gli educatori, gli insegnanti e i ludotecari residenti nella provincia di Napoli. 

CONSEGNA DEGLI ELABORATI
Gli elaborati devono essere presentati entro venerdì 28 aprile 2010.
Possono essere consegnati presso:  Cooperativa sociale Progetto Uomo Via Romolo e Remo 56, 80126 Napoli (far  
precedere eventuale consegna a mano da una telefonata)
Possono essere trasmessi in formato digitale al seguente indirizzo: artingioco@gmail.com 

GIURIA
Gli elaborati saranno sottoposti all’insindacabile giudizio di una giuria composta da esperti campani  dei vari 
settori dell’espressione, della comunicazione e del gioco .
I lavori saranno giudicati tenendo conto dei seguenti criteri: creatività, originalità, efficacia comunicativa, 
espressività, ricerca.

PREMI
Saranno assegnati i seguenti premi:

A.elaborati individuali
A.1. scuola primaria A.2. scuola secondaria di primo grado

B.elaborati di gruppo
B.1. scuola primaria B.2. scuola secondaria di primo grado

C.premio straordinario
All' adulto più ludico! 

PREMIAZIONE
La premiazione avverrà a Napoli alla  Mostra D’Oltremare Padiglione 10 alle ore 11.00 di  domenica 2 
maggio, all’interno della sezione Gamecon di  Napoli  COMICON Salone Internazionale del  Fumetto, dove 
verranno esposti tutti gli elaborati.

PROPRIETÀ E UTILIZZO
Gli elaborati non saranno restituiti.
L’organizzazione si riserva il diritto di utilizzare gli elaborati partecipanti al concorso, tramite pubblicazioni e/o 
esposizioni, senza che ciò comporti alcun diritto o pretesa, sotto qualsiasi forma, da parte degli autori, salvo la 
corretta indicazione dell’autore o degli autori del lavoro.
Gli  elaborati  premiati  saranno  resi  pubblici  sul  sito  della  Cooperativa  Sociale  Progetto  Uomo 
www.progettouomo .org a partire dal mese di maggio 2010

Cooperativa sociale progetto uomo - Via Romolo e Remo 56 , Napoli - ludobus@progettouomo.org 
 Info : tel –fax 0817283060 - Mobile dott.ssa Viviana Luongo 3205776789 2/3

mailto:ludobus@progettouomo.org


con il patrocinio della X Municipalità
Comune di Napoli

Bando di gara

1° Concorso di espressione ludica

MI SCAPPA DI... GIOCARE
come e dove giocare in città

SCHEDA DI PARTECIPAZIONE

Scuola frequentata
□ primaria                  □ secondaria

Classe ___________ Scuola _______________________________________

Titolo dell’opera

_______________________________________________________________

Autrice / Autore

Cognome ____________________________ Nome _____________________

Indirizzo e contatti

Via ________________________________________ n. ________

CAP __________ Città ___________________________________

Tel. ____________________ Cell. __________________________

E-mail ___________________________@____________________

I dati qui indicati verranno usati allo scopo di promuovere il concorso, comunicare i risultati,
mantenere i contatti con i partecipanti durante il concorso e nel periodo successivo.
Per accettazione del regolamento e per l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196

Data                                         Firma del partecipante
                                                  (del genitore o insegnante per i minori)

________________          _________________________________

              
Da inviare con la dicitura  “ mi scappa di giocare”: 

Cooperativa sociale Progetto Uomo Via Romolo e Remo 56 , Napoli
oppure a mezzo mail a ludobus@progettouomo.org 

Info : tel –fax 0817283060 mobile dott.ssa Viviana Luongo 3205776789

Cooperativa sociale progetto uomo - Via Romolo e Remo 56 , Napoli - ludobus@progettouomo.org 
 Info : tel –fax 0817283060 - Mobile dott.ssa Viviana Luongo 3205776789 3/3

mailto:ludobus@progettouomo.org
mailto:ludobus@progettouomo.org

